
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

Trasmessa a:

       Servizio Controlli Ambientali

       Sindaco

       Servizio AA.GG.LL.AA. – Demografia e Cimiteri

       Servizi Interventi alle Persone e Biblioteca/Sociale e Cultura

       Servizio Pianificazione Territoriale

Attestazione e
data di ricevimento

       Servizio Gestione Finanziaria e Tributi

       Ufficio Polizia Municipale

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
 

                                                                                        NR. 14

                                                                                       DEL 17-02-2014

       Impegno
        Prenotazione d’impegno
        Impegno e liquidazione
        Liquidazione
        Altro

OGGETTO: VerbalI di somma urgenza ai sensi dell'art. dell'art.
176, D.P.R. 207/10 per gli interventi disposti dall'Ufficio
Protezione Civile comunale per le forti piogge del giorno
17 gennaio 2014 e seguenti - Regolarizzazione, ai sensi
dell'art. 176 del D.P.R. 207/2010, dell'ordinazione a
provvedere disposta in data 20.01.2014 e  27/01/2014   e
relativo impegno di spesa

       Capigruppo

       Assessore

Il Responsabile di Servizio
(Arch. ALDO GHERARDI)

       Servizio LL.PP. e Tecnico/Manutentivo



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO

Premesso che nei giorni 17 gennaio 2014 e seguenti il Territorio Comunale di Porcari è
stato interessato da intense precipitazioni atmosferiche, con conseguenti fenomeni di
piena della rete idrografica principale e secondaria che attraversano il centro abitato e
zone limitrofe.

Nel corso dell’evento è stato attivato il servizio di Allerta telefonica (Alert System)  e
sono stati mandati vari messaggi alla cittadinanza volti ad avvisarli sull’evolversi
dell’emergenza e sui comportamenti da adottare e delle precauzioni da eseguire per
ridurre i relativi rischi;

Specificatamente l’evento, ha causato all’esondazione del rio Rietto con fenomeni di
allagamento della sede stradale di via Pacconi, di parcheggi privati e resedi
pertinenziali; fuoriuscita di liquami dal collettore fognario in via Pacconi via
Fossanuova e via Fratina; ostruzioni dell’alveo del rio Leccio e del rio Ralla  a causa
della caduta di alberature; allagamenti della sede stradale di via Bernardini e via di
Lucia; In particolare sul rio Ralla in corrispondenza dell’innesto del rio Rietto si
rilevava la frana dell’argine;

Immediatamente il C.O.C., a seguito del ricevimento, da parte del Centro Situazioni
Provinciale, della Protezione Civile di Lucca, di comunicazione di allerta assunte al
prot. com. 1051 e 1057 rispettivamente il 17 e 18 gennaio, nella persona
dell’Assessore Delegato della Protezione Civile, in sintonia con  il Sindaco, il
Funzionario Responsabile della Protezione Civile, i tecnici comunali e la Polizia
Municipale, ha allertato tutto il personale esterno comunale e le ditte specializzate e
di fiducia dell’A.C.

Inoltre è stato attivato il gruppo di volontariato della Croce Verde di Porcari che è
intervenuta con i propri addetti e i propri mezzi di soccorso, idrovore, pompe
sommerse, e fuoristrada per raggiungere le aree più colpite dall’evento e portare
immediato soccorso ai cittadini che hanno fatto segnalazione all’apposito numero
istituito dalla protezione  Civile Comunale.

L’intervento di prima urgenza volto a scongiurare i pericoli per la popolazione e il
tessuto produttivo presente sul territorio comunale interessato dall’esondazione, posto
in essere dalla protezione civile allargata agli altri soggetti di volontariato di concerto
col COC, all’atto della redazione del  verbale di S.U. in data 20/01/2014 – prot. com.
1191 risulta terminato.

Tutto ciò premesso, al fine di superare la fase più acuta dell’evento alluvionale e
ristabilire le condizioni di sicurezza su tutti i corsi d’acqua e  le strade interessati
dall’evento atmosferico di cui trattasi e per tutta la durata dello stesso, il C.O.C nella
persona dell’Assessore Delegato della Protezione Civile, in sintonia con il Funzionario
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio /Protezione Civile, i tecnici comunali,
la Polizia Municipale, le ditte specializzate di fiducia dell’A.C., in unione e
coordinamento al gruppo di volontariato della Croce Verde di Porcari, che subito
allertato è intervenuto con i propri addetti e mezzi, è stata verificata l’urgenza e
l’improrogabilità dell’esecuzione dei seguenti lavori:



Approvvigionamento di sabbia per il riempimento di sacchetti vuoti, da parte del□
personale comunale e delle associazioni di volontariato, sotto la tettoia di piazza
degli Alpini;
Rimozione delle alberature dall’alvei del rio Ralla e del rio Leccio;□
Chiusura delle sedi stradali maggiormente interessate dalle esondazioni tramite il□
posizionamento di transennature (ponte di via Bernardini);
controllo generale e verifica e monitoraggio costante della rete idrografica del□
territorio, nei punti più critici individuati e conosciuti per esperienze analoghe;
controllo dell’onda di piena sul rio
Leccio/Fossanuova/Ralla/Rietto/Castruccio/Dezza e delle rete minore di
smaltimento delle acque meteoriche ed irrigue;
controllo della viabilità nei punti più critici colpiti dalle emergenze atmosferiche□
anche a seguito degli eventi precedenti con tempestiva effettuazione degli
interventi di chiusura opportuni;

Considerato che in caso di  intense precipitazioni atmosferiche una delle maggiori
criticità si registra sempre lungo la sede stradale di via Pacconi  con fenomeni di
allagamenti della sede stessa e delle proprietà private, dovute al fatto che le acque del
Rietto quando non riescono più a defluire stante la pressione del Ralla, fuoriescono
dalle griglie;

Che pertanto è necessario mettere in atto con estrema urgenza  e indifferibilità, delle
opere idrauliche che evitino il ripetersi di tali fenomeni;

Che le più efficaci al fine di mitigare gli inconvenienti idraulici  nel caso di nuove
intense precipitazioni sono state individuate nella costruzione di una scogliera in
sponda sinistra idraulica sul rio Ralla in corrispondenza della confluenza con il rio
Rietto e il conseguente rifacimento della chiudenda sul Rietto stesso.

Rilevato che, nel caso specifico, è applicabile il disposto di cui dell’art. 176, D.P.R.
207/10,  in quanto si rilevano tutti i caratteri della somma urgenza.

Dato atto che la ditte di fiducia dell’A.C. contattate, che subito si sono attivate per
porre in essere tutte le operazioni  necessarie a carattere d’urgenza con i propri addetti
e mezzi, sono le  seguenti:
Ditta Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto– via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari
(LU)

(per interventi di pompaggio acque con idrovore da via Pacconi, necessari per
diminuire la pressione dell’acqua; per interventi di liberazione dell’alveo di rio leccio e
rio Ralla dalle alberature cadute e costruzione di una scogliera in sponda sinistra
idraulica sul rio Ralla in corrispondenza della confluenza con il rio Rietto e il
conseguente rifacimento della chiudenda sul Rietto stesso;

Ditta Giannini Giusto s.r.l. - Via Boccherini, 2/L – 55016 – Porcari (LU)
(per fornitura sabbia - transennamento via Bernardini e fornitura lanterne
segnaletiche);

Visti:
i verbali di somma urgenza,  prot. com. n° 1191 del 20/01/2014 e n° 1627 del□
27/01/2014, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale,  redatti



ai sensi dell’art. 176, D.P.R. 207/10, per gli interventi, disposti dall’Ufficio
Protezione civile (C.O.C.) a seguito delle forti piogge del giorno 17 gennaio 2014 e
seguenti, volti a ristabilire le condizioni di sicurezza su tutti i corsi d’acqua e  le
strade interessati dall’evento atmosferico in oggetto, verbale a firma del
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Arch. Aldo Gherardi;
le relative perizie giustificative, redatte dal  Responsabile del Servizio Assetto del□
Territorio Aldo Ghrardi, allegate alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale,;

Atteso che con i verbali sopra richiamati è stato disposto l’affidamento in forma diretta
dei lavori di somma urgenza di cui trattasi alle ditte:
Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto– via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU );-
Giannini Giusto s.r.l. – via Boccherini 2/L – 55016 – Porcari (LU);-

Visti i prezzi delle prestazioni ordinate, definite consensualmente con gli affidatari in
sede di sopralluogo, riportati nelle allegate perizie giustificative, redatte dal
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Arch. Aldo Gherardi, da cui risulta
una spesa complessiva di € 4.121,16 + € 9.760,00 = € 13.881,16 cosi ripartita:

- Ditta Giannini Giusto s.r.l.

Pronto intervento per fornitura di sabbia al fine della formazione di sacchi atti al
tamponamento di acqua , fornitura e posa in opera di transennatura e cartellonistica per
chiusura del Ponte via Bernardini, compreso lampade per segnalazione notturna a corredo.

1) FORNITURA SABBIA C/O PIAZZA DEGLI ALPINI ( sotto tettoie comunali)
============================
- Sabbia fornita T 29.90 €/Ton.20.00 €   598.00

2) FORNITURA E POSA IN OPERA CARTELLONISTICA
==========

- Operaio specializzato ore 6 €/h 32.50 €   195.00
- Autocarro leggero ore 2 €/h 20.00 €     40.00
- nolo lanterne, cartellonistica e transenne a.c  € 45.00 €     45.00

€    280.00

Complessivo lavori €   878.00

Iva 22 % €   193.16
TOTALE € 1.071.16

Ditta Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto– via Ciarpi, 41

DESCRIZIONE INTERVENTO U.M. Q. TA'
PREZZO
UNIT.

IMPORTO



TRASPORTO E ALLESTIMENTO IN VIA
PACCONI DI CONDUTTURE PER IL
POMPAGGIO DELLE ACQUE CON
IDROVORE  E SUCCESSIVA RIMOZIONE AL
TERMINE DELL'EVENTO ATMOSFERICO

N.
1,00

 €
1.500,00

 €
1.600,00

RIMOZIONE ALBERATURE E MATERIALI
OCCLUDENTI PER LIBERAZIONE
DELL'ALVEO DI SCORRIMENTO DI RIO
LECCIO E RIO RALLA PER RIMESSA IN
SICUREZZA

N.
1,00

 €
800,00

 €
900,00

SERVIZIO FORNITO PER SOMMA
URGENZA EFFETTUATO A SEGUITO
DELLE FORTI PIOGGE DEL GIORNO
17/01/2014 E SEGUENTI. INTERVENTO DI
POMPAGGIO ACQUE CON
POSIZIONAMENTO DI POMPA IDROVORA
CON ALLESTIMENTO DI CONDUTTURE IN
VIA PACCONI PER RIDURRE LA
PRESSIONE DELL'ACQUA E INTERVENTI
DI LIBERAZIONE DELL'ALVEO DI
SCORRIMENTO DI RIO LECCIO E RIO
RALLA DA ALBERAZIONI E MATERIALI
OCCLUDENTI TRASPORTATI DALLE
ACQUE.

TOTALE SERVIZIO FORNITO (SENZA IVA ORD.)
 €

2.500,00

+ Iva 22 % € 550,00
                TOTALE € 3.050,00

DESCRIZIONE
INTERVENTO

U.M. Q. TA' PREZZO
UNITARIO

IMPORTO

MESSA IN SICUREZZA DEL
FOSSO INTUBATO "RIETTO"
NEL PUNTO DI INGRESSO NEL
RIO RALLA TRAMITE
REALIZZO DI SCOGLIERA DI
CAT. II IN SPONDA SINISTRA
IDRAULICA PER UNA
LUNGHEZZA COMPLESSIVA DI
10 MT - LA SCOGLIERA
RICOPRE TUTTA
L'INCLINAZIONE DELLA
SPONDA IDRAULICA DEL RIO
RALLA IN PROSSIMITA' DELLA
TUBAZIONE DEL RIETTO
COMPRESO  RIFACIMENTO
CHIUDENDA  (TOTALE A
CORPO)

N. 1,00 €8.000,00 €8.000,00

+ Iva 22 % =  € 1.760,00
TOTALE =  € 9.760,00

PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI €URO 12.810,00;

Considerato che la spesa suddetta di € 13.881,16  trova copertura sui seguenti
capitoli:
41303/0 protezione civile: interventi di emergenza del bilancio c.e.-
41307/ 0 protezione civile servizi vari del bilancio c.e..-



e pertanto non si perfeziona la fattispecie prevista e disciplinata dall’Art. 191,
comma 3 del TUEL, così come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella legge
2013/2012;

Ritenuto pertanto opportuno regolarizzare, ai sensi dell’Art. 176 del D.P.R. 207/2010,
l'ordinazione a provvedere disposta in data 20.01.2014 e 27/01/2014 e assumere il
relativo impegno di  spesa complessivo di € 13.881,16 sui capitoli:
41303/0 protezione civile: interventi di emergenza del bilancio c.e.-
41307/ 0 protezione civile servizi vari del bilancio c.e..-

del bilancio c.e.  ove esiste la sufficiente disponibilità:

VISTI gli obblighi imposti dall’art. 163 comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e
rilevato che si tratta di spesa obbligatoria e urgente, quindi non suscettibile di
ripartizione in dodicesimi;

Vista la deliberazione della G. C. n. 3 del 08-01-2014, di assegnazione provvisoria del
PEG per l’anno 2014;

Dato atto che i Cig, richiesti ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari così come
previsto dalla normativa vigente, rilasciato dall’AVCP in data odierna sono i seguenti:
- Z9C0DE2509 per gli interventi effettuati Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto;
- ZE10DE25FC per gli interventi effettuati dalla ditta Giannini Giusto s.r.l.;

Visto l’art. 3 del D.L. n. 174/2012;
Dato atto che il presente provvedimento è formulato in linea con l’art. 147 bis del
TUEL (d.Lgs. 267/2000) come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito nella L. n. 213
del 07.12.2012;
Vista la legge 127/97
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Assetto del territorio
n. 5 del 31/12/2013;
Visto l’art. 191 e 107 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art. 176 del D.P.R. 207/2010;

Constatato il ricorrere delle circostanze di somma urgenza a norma delle disposizioni
sopra indicate;
Dato atto infatti che i lavori in parola sono stati cagionati dal verificarsi di un evento
eccezionale o imprevedibile;

D E T E R M I N A

dare atto ed approvare :1)
i verbali di somma urgenza,  prot. com. n° 1191 del 20/01/2014 e n° 1627 del-
27/01/2014, allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale,  redatti
ai sensi dell’art. 176, D.P.R. 207/10, per gli interventi, disposti dall’Ufficio
Protezione civile (C.O.C.) a seguito delle forti piogge del giorno 17 gennaio 2014 e
seguenti, volti a ristabilire le condizioni di sicurezza su tutti i corsi d’acqua e  le
strade interessati dall’evento atmosferico in oggetto, verbale a firma del
Responsabile del Servizio Assetto del Territorio Arch. Aldo Gherardi;



le relative perizie giustificative, redatte dal  Responsabile del Servizio Assetto del-
Territorio Aldo Ghrardi, allegate alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale da cui risulta una spesa complessiva di € 13.881,16  ;

regolarizzare, ai sensi dell’Art. 176 del D.P.R. 207/2010, l'ordinazione a2)
provvedere disposta in data 20/01/2014 e 27/02/2014 e formalizzare l’affidamento dei
lavori alle ditte:
Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto– via Ciarpi, 41 – 55016 Porcari (LU )-

Giannini Giusto s.r.l. – via Boccherini 2/L – 55016 – Porcari (LU);-

così come specificati:

- Ditta Giannini Giusto s.r.l.
Pronto intervento per fornitura di sabbia al fine della formazione di sacchi atti al
tamponamento di acqua , fornitura e posa in opera di transennatura e cartellonistica per
chiusura del Ponte via Bernardini, compreso lampade per segnalazione notturna a corredo.

1) FORNITURA SABBIA C/O PIAZZA DEGLI ALPINI ( sotto tettoie comunali)
============================
- Sabbia fornita T 29.90  €/Ton.20.00 €   598.00

2) FORNITURA E POSA IN OPERA CARTELLONISTICA
==========

- Operaio specializzato ore 6 €/h 32.50 €   195.00
- Autocarro leggero ore 2 €/h 20.00 €     40.00
- nolo lanterne, cartellonistica e transenne a.c  € 45.00 €     45.00

€    280.00
  Complessivo lavori € 878.00

Iva 22 % €   193.16
TOTALE € 1.071.16

- Ditta Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto– via Ciarpi, 41

DESCRIZIONE INTERVENTO U.M. Q. TA'
PREZZO
UNIT.

IMPORTO

TRASPORTO E ALLESTIMENTO IN VIA
PACCONI DI CONDUTTURE PER IL
POMPAGGIO DELLE ACQUE CON
IDROVORE  E SUCCESSIVA RIMOZIONE AL
TERMINE DELL'EVENTO ATMOSFERICO

N.
1,00

 €
1.500,00

 €
1.600,00

RIMOZIONE ALBERATURE E MATERIALI
OCCLUDENTI PER LIBERAZIONE
DELL'ALVEO DI SCORRIMENTO DI RIO
LECCIO E RIO RALLA PER RIMESSA IN
SICUREZZA

N.
1,00

 €
800,00

 €
900,00

SERVIZIO FORNITO PER SOMMA
URGENZA EFFETTUATO A SEGUITO
DELLE FORTI PIOGGE DEL GIORNO
17/01/2014 E SEGUENTI. INTERVENTO DI
POMPAGGIO ACQUE CON
POSIZIONAMENTO DI POMPA IDROVORA
CON ALLESTIMENTO DI CONDUTTURE IN
VIA PACCONI PER RIDURRE LA



PRESSIONE DELL'ACQUA E INTERVENTI
DI LIBERAZIONE DELL'ALVEO DI
SCORRIMENTO DI RIO LECCIO E RIO
RALLA DA ALBERAZIONI E MATERIALI
OCCLUDENTI TRASPORTATI DALLE
ACQUE.

TOTALE SERVIZIO FORNITO (SENZA IVA ORD.)
 €

2.500,00

   + Iva 22 % € 550,00
                TOTALE € 3.050,00

DESCRIZIONE
INTERVENTO

U.M. Q. TA' PREZZO
UNITARIO

IMPORTO

MESSA IN SICUREZZA DEL
FOSSO INTUBATO "RIETTO"
NEL PUNTO DI INGRESSO NEL
RIO RALLA TRAMITE
REALIZZO DI SCOGLIERA DI
CAT. II IN SPONDA SINISTRA
IDRAULICA PER UNA
LUNGHEZZA COMPLESSIVA DI
10 MT - LA SCOGLIERA
RICOPRE TUTTA
L'INCLINAZIONE DELLA
SPONDA IDRAULICA DEL RIO
RALLA IN PROSSIMITA' DELLA
TUBAZIONE DEL RIETTO
COMPRESO  RIFACIMENTO
CHIUDENDA  (TOTALE A
CORPO)

N. 1,00 €8.000,00 €8.000,00

+ Iva 22 % =  € 1.760,00
TOTALE =  € 9.760,00

   PER UN TOTALE COMPLESSIVO DI €URO 12.810,00;

assumere l’impegno di  spesa complessivo di € 13.881,16 sui capitoli3)
41303/0 “protezione civile: interventi di emergenza” per € 13.500,00;-
41307/ 0 “protezione civile servizi vari” per €uro 381,16;-

del bilancio c.e.  ove esiste la sufficiente disponibilità;

Dare atto:4)
 che i CIG sono i seguenti:□

-  Z9C0DE2509 per gli interventi effettuati Fredianelli s.r.l. di Fredianelli Roberto;
- ZE10DE25FC per gli interventi effettuati dalla ditta Giannini Giusto s.r.l.;

che sarà fatta la dovuta pubblicazione sul sito internet dell’Ente nella sezione□
rubricata  “art. 37 del D.Leg. 33/2013 “amministrazione trasparente”

Disporre che il  pagamento avvenga previa attestazione della regolare esecuzione dei lavori5)
da parte del tecnico incaricato, ed a seguito di emissione del DURC e di regolare fattura
debitamente vistata dal Responsabile del Servizio.

                                                                      IL Responsabile del Servizio Assetto del Territorio
                                                                   (Arch. Aldo Gherardi)



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 , per
€uro 13.881,16 iva inclusa sui capitoli:

41303/0 “protezione civile: interventi di emergenza” per € 13.500,00 del bilancio c.e.  ; IMP. N°-
________.
41307/ 0 “protezione civile servizi vari” per €uro 381,16 del bilancio c.e. ; IMP. N° _________-

Porcari ……………….

                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                            (Rag. Giuliana Lera)


